
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 51 

In data 04/06/2020 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Esame e approvazione del progetto di fattibilità tecnica-
economica e definitivo per i lavori di manutenzione straordinaria dei 
cimiteri comunali             

 
L’anno duemilaventi il giorno quattro del mese di giugno alle ore 18:30 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

4.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

5.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che la Regione Piemonte con D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020 ha comunicato 
che è possibile presentare istanza per la Concessione di contributi per la realizzazione di lavori 
inerenti strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. n° 18/84 entro il 
termine del 13.06.2020; 
 
CONSIDERATO inoltre che questa Amministrazione intende procedere alla presentazione di 
richiesta di contributo e che a tal fine ha richiesto all’Ufficio Tecnico – Area LL.PP. di procedere 
alla stesura del progetto di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che, stante l’esiguità dell’intervento il Responsabile del Servizio Tecnico dell’Area 
LL.PP. – Geom. Luigi BIESTRO ha provveduto alla redazione di un progetto di fattibilità tecnica-
economica e definitivo dell’intervento, procedendo all’accorpamento dei primi due livelli 
progettazione, per poi procedere alla progettazione esecutiva, ricomprendendovi gli elementi 
previsti per i livelli omessi, salvaguardando la qualità della progettazione, come disposto dal 
comma 4, dell’art 23 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica-economica e definitivo dei lavori di manutenzione 
straordinaria dei cimiteri comunali, come redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico dell’Area 
LL.PP. – Geom. Luigi BIESTRO, costituito dai seguenti elaborati:  

• Relazione generale e tecnico-illustrativa, 

• Computo metrico estimativo,  

• Quadro economico dei lavori, 

• Elenco prezzi unitari, 

• Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici, 

• Elaborati grafici in n. 2 tavole; 
 
DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 

Importo lavori a base d’asta   €. 102.311,96    
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 15.551,86    
  --------------    
TOTALE LAVORI €. 117.863,82  €. 117.863,82 
Spese tecniche per coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione (compresi contributi previdenziali) €. 2.080,00 

   

Lavori in economia €. 2.000,00    
I.V.A. sui lavori €. 25.930,04    
I.V.A. sui lavori in economia €. 440,00    
I.V.A. sulle spese tecniche €. 457,60    
Incentivi RUP €. 2.479,83    
Imprevisti €. 4.714,55    
Accantonam., contributi, imprevisti, allacciamenti, ecc. €. 3.034,16    
  --------------    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 41.136,18  €. 41.136,18 
     ---------------- 
TOTALE PROGETTO    €. 159.000,00 

 
DATO ATTO che, essendo le aree di intervento ricomprese in Buffer Zone Unesco, occorre 
pertanto procedere all’acquisizione del parere della Commissione Locale per il Paesaggio; 
 
DATO ATTO che l’opera in progetto sarà inserita nel programma triennale dei lavori pubblici; 
 
RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 
progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che il 
progetto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree private, 
essendo realizzato su patrimonio comunale; 
 
CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 
 
DATO ATTO che l’intervento in questione, nel caso in cui sia assegnato il contributo regionale, 
sarà inserito nel Bilancio di Previsione 2020/2022 individuando specifico capitolo di spesa 
dell’importo di €. 159.000,00, cofinanziando l’opera con la somma di €. 79.500,00, quale quota a 
carico dell’Ente; 
 
VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla regolarità contabile della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
con voti unanimi favorevoli resi dai presenti nelle forme di legge  
 

DELIBERA  
 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica-economica e definitivo dei lavori di 
manutenzione straordinaria dei cimiteri comunali, come redatto dal Responsabile del Servizio 
Tecnico dell’Area LL.PP. – Geom. Luigi BIESTRO, costituito dai seguenti elaborati:  

• Relazione generale e tecnico-illustrativa, 

• Computo metrico estimativo,  

• Quadro economico dei lavori, 

• Elenco prezzi unitari, 

• Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici, 

• Elaborati grafici in n. 2 tavole; 
 

3. di APPROVARE il quadro economico dell’opera come di seguito ripartito: 
Importo lavori a base d’asta   €. 102.311,96    
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 15.551,86    
  --------------    
TOTALE LAVORI €. 117.863,82  €. 117.863,82 
Spese tecniche per coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione (compresi contributi previdenziali) €. 2.080,00 

   

Lavori in economia €. 2.000,00    
I.V.A. sui lavori €. 25.930,04    
I.V.A. sui lavori in economia €. 440,00    
I.V.A. sulle spese tecniche €. 457,60    
Incentivi RUP €. 2.479,83    
Imprevisti €. 4.714,55    
Accantonam., contributi, imprevisti, allacciamenti, ecc. €. 3.034,16    
  --------------    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 41.136,18  €. 41.136,18 
     ---------------- 
TOTALE PROGETTO    €. 159.000,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

4. di DARE ATTO che l’intervento in questione, nel caso in cui sia assegnato il contributo 
regionale, sarà inserito nel Bilancio di Previsione 2020/2022 individuando specifico capitolo di 
spesa dell’importo di €. 159.000,00, cofinanziando l’opera con la somma di €. 79.500,00, 
quale quota a carico dell’Ente; 
 

5. di INCARICARE quale Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Luigi BIESTRO, ai 
sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 31, del D.Lgs. 50/2016, e delle Linee 
Guida n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016, aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, demandandogli i conseguenti adempimenti al presente atto. 

 
 

**************************************************************************************************************** 
 

SUCCESSIVAMENTE, in separata votazione, con voti unanimi e favorevoli dei presenti, si dichiara 
la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, tenuto conto dei termini 
per l’avvio delle procedure di presentazione della richiesta di contributo. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Geom. Luigi BIESTRO  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 01/07/2020  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 01/07/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 04-giu-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 


